令和７年

第２回志賀町議会臨時会

会   議   録

志 賀 町 議 会

 －１－

令和７年第２回志賀町議会臨時会会議録

令和７年８月４日、第２回志賀町議会臨時会を志賀町役場議場に招集した。

（午後２時00分 開会）

（出席議員12名）

 1番  小 林 克 嘉

2番  梢   正 美

3番  表 谷 茂 浩

4番  中 谷 松 助

5番  福 田 晃 悦

6番  南   正 紀

7番  寺 井   強

8番  堂 下 健 一

9番  越 後 敏 明

10番  冨 澤 軒 康

11番  櫻 井 俊 一

12番  林   一 夫

（議案説明のため出席した者の職氏名）

町 長    稲 岡 健太郎

副 町 長    山 森 博 司

教  育  長    間 嶋 正 剛

    参     与    山 下 光 雄

町参事兼総務課長    村 井   直

 富 来 支 所 長    町 居 義 人

企画財政課長    花 島 博 之

 デジタル情報課    三 野 善 明

 税 務 課 長    瀧 川 哲 也

住 民 課 長    横 田 義 浩

子育て支援課長    畑 中 豊 一

健康福祉課長    木 村 英 敏

 －２－

環境安全課長    上 滝 達 哉

商工観光課長    大 家 英 明

農林水産課長    細 川 直 樹

まち整備課長    前 田   稔

上下水道課長    徳 田 敦 史

富来病院事務長    笠 原 雅 徳

会計管理者(会計課長)    東 山 和 憲

学校教育課長    大 島 信 雄

生涯学習課長     加 茂 野  敏

（職務のために出席した者の職氏名）

議会事務局長     池 端 久 幸

議会事務局参事     山 田 美由紀

議会事務局次長    坂 上 大 輔

（議事日程）

日 程 第 １ 会議録署名議員の指名

日 程 第 ２ 会期の決定

日 程 第 ３ 諸般の報告

日 程 第 ４ 町長提出 報告第６号、承認第30号ないし第34号、議案第55号及び

    第56号（提案理由説明）

日 程 第 ５ 町長提出 承認第30号ないし第34号、議案第55号及び第56号（質疑、

委員会付 託、討論、採決）

（ 開 会 ・ 開 議 ）

福田晃悦議長 ただ今の出席議員は12名であります。

定足数に達しておりますので、ただ今から、令和７年第２回志賀町議会臨時会

を開会し、直ちに本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

日程第１ 会議録署名議員の指名

福田晃悦議長 日程に入り、会議録署名議員の指名を行います。

 －３－

本臨時会の会議録署名議員に、４番 中谷松助君、６番 南正紀君を指名しま

す。

日程第２ 会期の決定

福田晃悦議長 次に、会期の決定を行います。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日限りとしたいと思います。

これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

福田晃悦議長 ご異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は、本日限りとすることに決しました。

日程第３ 諸般の報告

福田晃悦議長 次に、諸般の報告を行います。

諸般の報告は、お手元に配付のとおりであります。

諸般の報告を終わります。

日程第４ 町長提出 報告第６号、承認第30号ないし第34号、議案第55号及び第56号（提

案理由説明）

福田晃悦議長 次に、本日町長から提出のありました、報告第６号、承認第30号ないし

第34号、議案第55号及び第56号を一括して議題とします。

以上の各件に対する提案理由の説明を求めます。

稲岡健太郎町長 議長。

福田晃悦議長 稲岡町長。

稲岡健太郎町長 本日は、議員各位におかれましては、公私ともにご多用の中、令和７

年第２回志賀町議会臨時会にご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。

今年も梅雨明け以降、連日厳しい暑さが続いております。危険な暑さに注意を

促す「熱中症警戒アラート」が過去最長の17日連続で発表されるなど、熱中症へ

の特別な警戒が必要な日が続いております。町民の皆様には、熱中症対策を十分

に心掛け、体調管理に万全を期していただきますようお願い申し上げます。

 －４－

また、この高温と渇水により水稲の生育への影響が全国的な問題となっていま

す。現在、出穂期を迎えている水稲は特に水分を必要とする時期であり、水田に

十分な水が行き渡らなければ、品質の低下や反収の減少につながります。本町の

稲作農業も同様で、渇水の影響を避けられない地区が多く、この問題は日々深刻

さを増しております。

このような状況に対応するため、先月30日に国は渇水高温対策本部を設置し、

農業用水対策への支援を進めると表明しております。

今後、国の動向を特に注視しつつ、状況に応じて町としての支援についても検

討してまいります。

それでは、本臨時会の提案理由についてご説明申し上げます。

本臨時会は、震災からの復旧・復興をより迅速に進めるために専決処分した道

路災害復旧工事及び公共施設の震災復旧工事の工事請負契約締結の承認、並びに

先日仮契約を行った道路災害復旧工事に係る工事請負契約の締結のご決議をお願

いするものであります。

また加えて、仮設住宅団地のゴミステーションの利便性及び維持管理の負担軽

減を図る大型ゴミ箱の購入費、富来地域の義務教育学校及び避難・交流拠点施設

の整備にあたり、国道とのアクセス道路となる都市計画道路 領家町八幡線の延

伸に係る測量設計費、富来地域の復興公営住宅建設に係る土地購入費や補償費の

ほか、被災宅地復旧事業及び住宅耐震化促進事業における申請件数の増加に伴う

事業費の増額を補正予算として計上しております。

町の復旧・復興を推進していくため、また、不自由な生活を余儀なくされる被

災者をしっかりと支えるため、いずれも迅速な事業着手が求められるものであり

ますので、議員各位におかれましては、慎重なるご審議をお願い申し上げます。

それでは、本臨時会に提案申し上げ、ご審議いただく案件について、その概要

をご説明申し上げます。

案件は、損害賠償に係る和解及び損害賠償の額の決定による専決処分の報告が

１件、工事請負契約の締結に係る専決処分の承認が５件、一般会計の補正予算及

び工事請負契約の締結に係る議案が２件の、合わせて計８件であります。

報告第６号 専決処分の報告については、高浜町地内において、町の除雪業務

受託業者の従業員が運転する除雪トラックが、和解の相手方が管理する下水道配

 －５－

管に接触し、その一部を破損させた事故について、その損害を賠償したので、議

会に報告するものであります。

承認第30号から承認第34号までの専決処分の承認については、工事請負契約の

締結について専決処分したものであり、議会に報告し、承認をお願いするもので

あります。

承認第30号 工事請負契約の締結については、町道第809号宿女裏線外道路災

害復旧工事を行うにあたり、石丸工業株式会社 七尾営業所所長 中山大輔と

5,875万6,500円で工事請負契約を締結したものであります。

承認第31号 工事請負契約の締結については、町道第4007号貝田田中線外道路

災害復旧工事を行うにあたり、株式会社ソテック 代表取締役 塩田有恒と

8,554万7,000円で工事請負契約を締結したものであります。

承認第32号 工事請負契約の締結については、町道第711号穴口安津見線道路

災害復旧工事を行うにあたり、北川ヒューテック株式会社 執行役員金沢本社長

松島保志と6,316万2,000円で工事請負契約を締結したものであります。

承認第33号 工事請負契約の締結については、町道第6028号小田木線外道路災

害復旧工事を行うにあたり、協和道路株式会社 代表取締役 渕田昭彦と5,610

万円で工事請負契約を締結したものであります。

承認第34号 工事請負契約の締結については、志賀町富来Ｂ＆Ｇ海洋センター

震災復旧工事を行うにあたり、石田工業株式会社 代表取締役 源代治と8,250

万円で工事請負契約を締結したものであります。

議案第55号 令和７年度志賀町一般会計補正予算（第２号）については、歳入

では、町道領家町八幡線道路改良事業及び被災宅地等復旧支援事業に係る能登創

造的復興支援交付金をはじめ、住宅耐震化促進事業に係る県補助金、令和６年能

登半島地震復興基金繰入金を増額する一方で、復興支援交付金への財源振替によ

り、県復興基金交付金（基本メニュー分）を減額し、歳出では、復興公営住宅建

設に係る用地取得費のほか、都市計画道路領家町八幡線の延伸に係る測量設計費、

申請件数の増加に伴う被災宅地等復旧支援事業及び住宅耐震化促進事業に要する

経費の増額を主として、所要額を補正するものであります。

議案第56号 工事請負契約の締結については、町道第6089号栢木大福寺線道路

災害復旧工事を行うにあたり、石田工業株式会社 代表取締役 源代治と１億

 －６－

5,697万円で工事請負契約を締結するものであります。

以上、本臨時会提出案件についての説明とさせていただきますが、議員の皆様

方におかれましては、何とぞ慎重なるご審議のうえ、適切なるご決議を賜ります

ようお願い申し上げます。

福田晃悦議長 説明を終わります。

日程第５ 町長提出 承認第30号ないし第34号、議案第55号及び第56号（質疑・委員会付

託・討論・採決）

福田晃悦議長 これより、町長提出 承認第30号ないし第34号、議案第55号及び第56号

に対する質疑を許します。

（ 質 疑 ）

福田晃悦議長 これより、本案に対する質疑を許します。

（質疑なし）

福田晃悦議長 ご発言がありませんので、質疑なしと認めます。

（ 委 員 会 付 託 の 省 略 ）

福田晃悦議長 お諮りします。

各件につきましては、会議規則第39条第３項の規定により、委員会付託を省略

したいと思います。

     これに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

福田晃悦議長 ご異議なしと認めます。

よって、委員会付託は省略することに決しました。

（ 討 論 ）

福田晃悦議長 これより、各件に対する討論に入ります。

     志賀町議会の運営に関する基準第102項により、討論は、一括して行うことを

許します。

まず、原案に反対者の発言を許します。

 －７－

（発言なし）

福田晃悦議長 次に、原案に賛成者の発言を許します。

（発言なし）

福田晃悦議長 ご発言がありませんので、討論なしと認めます。

（ 採 決 ）

福田晃悦議長 これより、採決します。

     それでは、町長提出 承認第30号 専決処分の承認について（工事請負契約の

締結について）ないし承認第34号 専決処分の承認について（工事請負契約の締

結について）を、一括して採決します。

お諮りします。

各件は、原案のとおり決することに、ご異議ありませんか。

（異議なしの声多数あり、異議を唱えるものなし）

福田晃悦議長 ご異議なしと認めます。

よって、各件は原案のとおり承認されました。

次に、町長提出 議案第55号 令和７年度志賀町一般会計補正予算（第２号）

についてを採決します。

     この採決は、起立によって行います。

本案は、原案のとおり決することに、賛成の諸君の起立を求めます。

(起立11名)

福田晃悦議長 起立全員。

よって、本案は、原案のとおり可決されました。

次に、町長提出 議案第56号 工事請負契約の締結について「町道第6089号栢

木大福寺線道路災害復旧工事（６災10982号）」について、採決します。

この採決は、起立によって行います。

本案は、原案のとおり決することに、賛成の諸君の起立を求めます。

(起立11名)

福田晃悦議長 起立全員。

よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 －８－

（    閉    会    ）

福田晃悦議長  以上をもちまして、本臨時会の議事、すべてを終了しました。

令和７年第２回志賀町議会臨時会を閉会します。

（午後２時14分 散会）

 －９－

議 長 報 告

１ 議長報告第21号

  議員派遣の決定について

２ 議長報告第22号

  議員派遣結果報告書

３ 議長報告第23号

  例月出納検査の結果について

  （令和７年６月24日実施）

４ 議長報告第24号

  令和７年度定期監査（前期分）の結果について

５ 議長報告第25号

  入札結果調書について

（令和７年６月19日 11件）

（令和７年７月３日 ７件）

（令和７年７月17日 10件）

（令和７年７月31日 11件）

 －１０－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

志賀町議会議長    福 田 晃 悦

  志賀町議会議員    中 谷 松 助

  志賀町議会議員    南   正 紀